
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» 

Приказ  

с. Хотмыжск 

 

«25» апреля 2023 года                                                               № 155/1 - о 

Об организации работы 

по введению федеральных 

основных общеобразовательных 

программ 

 

На основании приказа министерства образования Белгородский области от 17 

апреля 2023 года №1222 «Об организации работы по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ», приказа управления образования 

администрации Борисовского района от 21 апреля 2023 года №316а «Об 

организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ, в целях организации работы по введению  

федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП), 

приказываю: 

 

1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Хотмыжская СОШ» на уровне 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, не 

позднее 1 сентября 2023 года. 

2. Зозулю Татьяну Юрьевну, заместителя директора, единого 

координатора введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, 

считать   ответственным за организацию работы по введению ФООП. 

3. Зозуле Татьяне Юрьевне, единому координатору введения и 

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО  в МБОУ «Хотмыжская 

СОШ»: 

3.1. Обеспечить разработку и утверждение плана-графика мероприятий 

введения ФООП на уровне  общеобразовательной организации в срок 

не позднее 5 мая 2023 года; 

3.2. Обеспечить функционирование мониторинга готовности  каждого 

учителя к реализации ФООП на в срок до 1 июля 2023 года. 

4.  Утвердить  план-график мероприятий введения ФООП на уровне  

общеобразовательного учреждения (приложение 1). 

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Хотмыжская 

средняя общеобразовательная школа»  ____________ /О.А. Гридунова/ 

С приказом ознакомлен: 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«25» апреля 2023 года      № 155/1 – о 

 

План-график мероприятий 

по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ в МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

Цель: управление процессом введения федеральных основных 

общеобразовательных программ.  

Задачи:   

1. Введение федеральных основных общеобразовательных программ в 

соответствии с нормативными документами федерального, 

регионального, муниципального и уровня школы. 

2. Организационное  и нормативное обеспечение перехода на 

федеральные основные общеобразовательные программы.    

3. Обеспечение  управленческой и методической готовности 

руководящих и педагогических работников школы, участвующих во 

введении  федеральных основных общеобразовательных программ. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Ответственные 
Ожидаемые 

результаты 

I. Нормативные  и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1. Назначение школьного 

координатора и рабочей 

группы  по 

сопровождению  

введения ФООП на 

школьном  уровне  

апрель 

2023 

Директор  Нормативный акт 

2. Проведение рабочих 

совещаний с 

педагогическим 

коллективом по 

вопросам введения 

ФООП 

апрель-май 

2023 

Администрация 

школы, 

руководители МО 

Рассмотрены вопросы 

нормативно - 

правовой 

обеспеченности 

введения ФООП 

3.  Участие в  работе по 

синхронизации 

деятельности школьных 

координаторов  по 

вопросам введения 

ФООП 

апрель 

2023 

 

Администрация  

школы 

Обеспечена 

оперативность  во 

взаимодействии 

школы с МКУ 

«ЦОФМСОБР» 

4. Определение дефицитов 

и способов их 

реализации при 

организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с 

требованиями к 

материально- 

апрель-май 

2023 

Директор, завхоз Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ФООП  



техническому  

обеспечению 

образовательного 

процесса 

5. Формирование банка 

нормативно правовых 

документов, 

федерального, 

регионального, 

муниципального, 

школьного уровней, 

обеспечивающих 

введение и реализацию 

ФООП 

апрель-май 

2023 

Рабочая группа Синхронизированы  

процессы управления 

введением 

обновлѐнных ФГОС 

на школьном  уровне  

6. Внесение изменений в 

локальные акты 

общеобразовательных 

организаций 

до 1 июля 

2023 

Директор, рабочая 

группа  

Внесение изменений в 

локальные акты 

школы в соответствии 

с ФООП 

7.  Организация участия 

педагогического 

коллектива в совещаниях 

по актуальным вопросам 

введения ФООП в 

режиме ВКС 

по 

отдельном

у графику 

Администрация  

школы 

 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий 

муниципальных и 

школьных 

управленческих 

команд в рамках 

введения ФООП 

II. Методическое обеспечение введения ФООП 

8. Активизация 

деятельности 

школьных 

методических 

объединений педагогов 

по вопросам  введения 

ФООП, 

промежуточных 

результатов реализации 

ФООП 

апрель - 

декабрь 

2023 

  

Руководители  МО  

Своевременное 

оказание адресной 

помощи 

педагогическим 

работникам 

9. Участие в  семинарах – 

совещаниях для 

заместителей директора 

общеобразовательных 

организаций по 

вопросам введения 

ФООП 

апрель-июнь 

2023 

Администрация 

школы 

Участие в единой 

системе методической 

службы по 

сопровождению и  

реализации ФООП  

10. Организация участия 

педагогических 

работников в  

межмуниципальных и 

муниципальных  

научно - практических 

конференциях,  

семинарах и других  

образовательных 

событиях по 

актуальным вопросам 

апрель – 

август 2023 

Руководители ШМО, 

рабочая группа 

Участие в работе 

площадки  для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных  

вопросов,  

возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения каждого 



введения ФООП учителя  

11. Организация  

включения  в 

педагогическую 

деятельность  учителей 

школы федеральных 

онлайн-конструкторов, 

соответствующих 

требованиям ФООП 

июнь-август 

2023  

Руководители ШМО, 

рабочая группа 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

III. Кадровое  обеспечение введения ФООП 

12. Обеспечение 

повышения 

квалификации 

администрации школы  

и педагогических 

работников МБОУ 

«Хотмыжская СОШ» 

по вопросам введения 

ФООП 

апрель – 

август 2023 

Администрация 

школы 

Обеспечена 

готовность  

руководителей и 

педагогических 

работников школы в 

части повышения 

квалификации по 

вопросам введения 

ФООП 

13. Организация участия  в 

обучающих семинарах 

специалистов школы  

по вопросам  введения 

ФООП 

апрель – 

август 2023 

  Руководители 

ШМО, рабочая 

группа 

Синхронизированы 

процессы обучения 

управленческих 

кадров по вопросам 

введения ФООП 

IV. Мониторинг готовности  школы к введению ФООП 

14. Проведение 

самодиагностики 

готовности  к введению 

ФООП 

июль 2023 Руководители ШМО, 

рабочая группа 

Проведена оценка 

готовности к 

введению ФООП, 

выявлены дефициты 

15. Участие в мониторинге  

реализации 

общеобразовательными 

организациями 

Борисовского района 

ФООП 

сентябрь   

2023 

Администрация 

школы  

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

реализации школой 

ФООП 

V. Информационное обеспечение  введения ФООП 

16. Информирование 

общественности через 

сайт школы, 

социальные сети о 

подготовке и 

реализации ФООП в 

МБОУ «Хотмыжская 

СОШ» 

Ежемесячно, 

2023 

Ответственный за 

ведение школьного 

сайта и социальных 

сетей 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

представляемых 

системой образования 

Российской 

Федерации гражданам 

при реализации 

ФООП 

17. Наполнение актуальной  

информацией  о 

введении ФООП сайта 

школы 

Ежемесячно, 

2023 

Рабочая группа, 

ответственный за 

ведение школьного 

сайта 

Организация 

размещения на сайте  

школы актуальной 

информации по 

вопросам введения и 

реализации ФООП 

 

 

 


